
О проведении совместно с Обществом русской словесности

международной научно-практической конференции
Русский язык и литература в славянском мире:

история и современность

В целях широкого обсуждения роли и места русского языка и

литературы в современном мире, в рамках празднования Дня славянской
письменности

приказываю:

1.Провести в Московском университете 25 мая 2020 года совместно с

Обществом русской словесности международную научно-практическую

конференцию Русский язык и литература в славянском мире: история и

современность (далее - Конференция) с использованием дистанционных

образовательных технологий с количеством участников до 500 человек в

соответствии с планом основных мероприятий Конференции (Приложение

1).

2.Сформировать под моим руководством организационный комитет

Конференции (далее - Оргкомитет) (Приложение 2), утвердить состав

расширенного программного комитета (Приложение 3) и состав рабочей

группы (Приложение 4).

3.Оргкомитету Конференции до 15 мая 2020 года подготовить и

представить мне на утверждение программу мероприятий Конференции,

список участников, организовать работу официального сайта Конференции.

4.Торжественное открытие Конференции и пленарное заседание

провести 25 мая 2020 года с 10.00 до 13.00.

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ПРИКАЗ
2020 г.Москва№



В.А. Садовничий

Ректор
Московского университета

академик

5.Центру   развития   электронных   образовательных   ресурсов

(Д.Н. Янышев)   обеспечить   видеоконференцсвязь   для   проведения

мероприятий Конференции.

6.Контроль   исполнения   приказа   возложить   на   проректора

Т.В. Кортава.



18:30-20:00

18:00-18:30

13:30-18:00

13:00-13:30

11:00-13:00

Концерт

Перерыв

Работа секций

Перерыв

Пленарное заседание

План основных мероприятий
Международной научно-практической конференции

Русский язык и литература в славянском мире:

история и современность

25 мая 2020 года

Приложение 1
2020 г.Отк приказу №



Директор ИРЯиК МГУ имени М.В.Ломоносова

Заведующий кафедрой истории русской
литературы филологического факультета
Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Заведующий кафедрой истории новейшей русской

литературы и современного литературного
процесса филологического факультета
Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Заведующий кафедрой славянской филологии
филологического факультета Московского
государственного университета имени М.В.

Ломоносова

Президент филологического факультета
Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова, заведующий кафедрой

русского языка филологического факультета МГУ

И.о. декана филологического факультета

Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова -

начальник Управления профессиональной

ориентации и работы с талантливой молодежью,

член-корреспондент РАО

Ректор Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова, член

Президиума РАН, академик РАН

КОВТУН
Елена Николаевна

КАТАЕВ
Владимир Борисович

ГОЛУБКОВ
Михаил Михайлович

АНАНЬЕВА
Наталья Евгеньевна

РЕМНЕВА
Марина Леонтьевна

ЛИПГАРТ
Андрей Александрович
(зам. председателя)

КОРТАВА Татьяна
Владимировна
(зам. председателя)

САДОВНИЧИЙ
Виктор Антонович
(председатель)

Состав организационного комитета

Международной научно-практической конференции Русский язык и

литература в славянском мире: история и современность

Приложение 2
от / и^в^  2020 г.к приказу №



Профессор кафедры русского языка
филологического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Доцент кафедры русского языка
филологического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Профессор кафедры русской
литературы филологического
факультета Московского

государственного университета
имени М.В. Ломоносова

Профессор кафедры русского языка для

иностранных учащихся
филологического факультета
Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова

Преподаватель кафедры истории
новейшей русской литературы и

современного литературного процесса
филологического факультета
Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова

Профессор кафедры русского языка для

иностранных учащихся гуманитарных
факультетов филологического
факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Научный сотрудник филологического
факультета МГУ имени
М.В. Ломоносова

Президент филологического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,

заведующий кафедрой русского языка
филологического факультета МГУ

И.о. декана филологического

факультета Московского

государственного университета
имени М.В. Ломоносова

ПЕНТКОВСКАЯ
Татьяна Викторовна

НИКОЛЕНКОВА
Наталья Владимировна

МАКЕЕВ
Михаил Сергеевич

КУЗЬМИНОВА
Елена Александровна

КРОТОВА
Дарья Владимировна

ДУНАЕВА
Лариса Анатольевна

МОИСЕЕВА
Виктория Георгиевна
(ответственный секретарь)

РЕМНЕВА
Марина Леонтьевна

{зам. председателя)

ЛИПГАРТ
Андрей Александрович
(председатель)

Состав программного комитета

Международной научно-практической конференции Русский язык и

литература в славянском мире: история и современность

Приложение 3
от <^ и^^^ 2020 г.к приказу №



Старший преподаватель кафедры
славянской филологии филологического

факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

доцент по кафедре общего и

сравнительно-исторического
языкознания филологического

факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Профессор кафедры русского языка
филологического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

ТИМОНИНА
Елена Васильевна

СИНЕВА
Ольга Владимировна

СИДОРОВА
Марина Юрьевна



специалист по УМР 1 категории
кафедры славянской филологии

Инженер первой категории
лаборатория компьютерного обучения

филологического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Инженер-программист

учебно-научного             центра

филологического  факультета  МГУ
имени М.В. Ломоносова

ЛЕШУКОВА
Анастасия Александровна

ГОРБАЧЕВА
Евгения Геннадьевна

ВАРЛАМОВ
Александр Александрович

Состав рабочей группы
Международной научно-практической конференции Русский язык и

литература в славянском мире: история и современность

Приложение 4
2020 г.отк приказу №


